
2023학년도

옥구중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(1차추경예산)

옥구중학교



옥구중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2023-03-30 예산액 432,941,000

제1조 2023학년도 옥구중학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 432,941,000원으로 하며 세입 ·

 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 옥구중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 432,941 327,196 105,745 32.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 26,249 31,703 7.3

학생복지/교육격차 해소 16,602 66,424 15.3

기본적 교육활동 61,480 102,723 23.7

선택적 교육활동 5,862 18,652 4.3

교육활동 지원 0 56,457 13

학교 일반운영 -2,448 156,982 36.2

학교 재무활동 -2,000 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 102,791 368,272 85

이전수입 기타이전수입 0 15,720 3.6

자체수입 학부모부담수입 4,350 42,748 9.8

자체수입 행정활동수입 0 1,597 0.3

기타수입 전년도이월금 -1,396 4,604 1

3이경선 2023년 04월 10일 13시 43분 34초 전라북도교육청 옥구중학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 383,992 281,201 102,791

1.지방교육행정기관이전수입 368,272 265,481 102,791

1.교육비특별회계전입금수입 368,272 265,481 102,791

1.교육비특별회계전입금 368,272 265,481 102,791

1.학교운영비전입금 265,481 265,481 0

2.목적사업비전입금 102,791 0 102,791
(성립전_1추)교육복지우선지원연계학교운영비

 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)방역활동자원봉사자 운영비 : 

4,352,000원 * 1교 =
4,352,000

(성립전_1추)기간제교사 인건비 법정부담금(정

원외) : 2,565,000원 * 1교 =
2,565,000

(성립전_1추)기간제교원인건비(정원외) : 

23,684,000원 * 1교 =
23,684,000

(성립전_1추)중학교 스포츠클럽활동 시설이용

료 : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)보건실 환경개선물품 지원 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 운영비 : 

2,200,000원 * 1교 =
2,200,000

(성립전_1추)상반기 방과후학교 운영비 : 

5,760,000원 * 1교 =
5,760,000

(성립전_1추)학교예술교육지원사업운영비 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교 운영비 : 

700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_1추)현장체험학습비 지원 : 

23,750,000원 * 1교 =
23,750,000

(성립전_1추)중학교 교복구입비 : 9,300,000원

 * 1교 =
9,300,000

(성립전_1추)교수학습환경개선(예술놀이터) : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)상반기 토요스포츠데이 인건비 : 

980,000원 * 1교 =
980,000

2.기타이전수입 15,720 15,720 0

1.학교회계간이전수입 15,720 15,720 0

1.다른학교회계전입금 15,720 15,720 0

1.다른학교회계전입금 15,720 15,720 0

2.자체수입 44,345 39,995 4,350

1.학부모부담수입 42,748 38,398 4,350

1.수익자부담수입 42,748 38,398 4,350

1.급식비 24,972 24,972 0

1.급식비 22,572 22,572 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.우유급식비 2,400 2,400 0

2.방과후학교활동비 3,000 3,000 0

1.방과후학교활동비 3,000 3,000 0

3.현장체험학습비 13,350 9,000 4,350

1.현장체험학습비 13,350 9,000 4,350
현장체험학습비(개인부담) : (150,000원*89명)

 - 9,000,000원 =
4,350,000

4.졸업앨범비 1,426 1,426 0

1.졸업앨범비 1,426 1,426 0

2.행정활동수입 1,597 1,597 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 1,297 1,297 0

1.이자수입 1,197 1,197 0

1.이자수입 1,197 1,197 0

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0

3.기타수입 4,604 6,000 -1,396

1.전년도이월금 4,604 6,000 -1,396

1.순세계잉여금 4,604 6,000 -1,396

1.순세계잉여금 4,604 6,000 -1,396

1.순세계잉여금 4,604 6,000 -1,396
순세계잉여금 : (4,604,000원*1식) - 

6,000,000원 =
-1,396,000

세입합계 432,941 327,196 105,745
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 31,703 5,454 26,249

1.기타 교직원보수 26,249 0 26,249

1.교직원대체인건비 26,249 0 26,249

1.기간제교원인건비 26,249 0 26,249

1.기간제교원인건비 23,684 0 23,684
(성립전_1추)1학기 기간제교원인건비(정원

외) : 23,684,000원*1명=
23,684,000

2.기간제교원법정부담금 2,565 0 2,565
(성립전_1추)1학기 기간제교원법정부담금

(정원외) : 2,565,000원*1명=
2,565,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,454 5,454 0

1.교직원역량강화 1,374 1,374 0

1.직무연수 720 720 0

1.일반수용비 720 720 0

2.자율연수 654 654 0

1.일반수용비 420 420 0

2.운영수당 234 234 0

2.교직원복지 4,080 4,080 0

1.교직원문화행사 4,080 4,080 0

1.일반수용비 1,380 1,380 0

2.여비 2,700 2,700 0

2.학생복지/교육격차 해소 66,424 49,822 16,602

1.급식 관리 24,972 24,972 0

1.학교급식운영 24,972 24,972 0

1.우유급식비 2,400 2,400 0

1.우유급식비 2,400 2,400 0

2.비조리교급식비 22,572 22,572 0

1.전출금 22,572 22,572 0

2.보건관리 21,256 14,954 6,302

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,286 2,984 6,302

1.응급학생후송비 100 50 50

1.학생복지비 100 50 50
부상학생후송비 및 치료 : (20,000원*5명)

 - 50,000원 =
50,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생건강검사 1,074 1,074 0

1.교직원복지비 55 55 0

2.학생복지비 1,019 1,019 0

3.보건실운영 1,660 1,460 200

1.일반수용비 40 40 0

2.학생복지비 1,620 1,420 200
의약품 구입 : (245,000원*4회) - 780,000

원 =
200,000

4.감염병예방관리 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0

5.코로나19 대응 방역활동도우미 인건비(목적)4,352 0 4,352

1.기간제근로자인건비 4,352 0 4,352
(성립전_1추)방역활동자원봉사자 인건비

(3~9월) : 4,352,000원*1식=
4,352,000

6.[국고]흡연예방금연실천학교(국고) 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)흡연예방 교육자료 구입 및 

활동비 : 350,000원*2회=
700,000

7.보건실  환경개선물품 지원(목적) 1,000 0 1,000

1.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)심폐소생술 기자재외 1종 : 

500,000원*2종=
1,000,000

2.학교환경위생관리 11,970 11,970 0

1.먹는물관리 4,880 4,880 0

1.일반수용비 4,880 4,880 0

2.공기질측정 4,050 4,050 0

1.일반수용비 4,050 4,050 0

3.방역관리 3,040 3,040 0

1.일반수용비 3,040 3,040 0

3.교육격차 해소 1,000 0 1,000

1.기타 교육격차해소 지원 1,000 0 1,000

1.교육복지 연계학교 운영(목적) 1,000 0 1,000

1.운영수당 400 0 400
(성립전_1추)친교프로그램 강사비 : 

400,000원*1회=
400,000

2.교육운영비 200 0 200
(성립전_1추)친교프로그램 재료비 : 

200,000원*1회=
200,000

3.학생복지비 400 0 400
(성립전_1추)긴급지원 물품구입 : 100,000

원*1회=
100,000

(성립전_1추)사제동행 멘토링 운영지원 : 

150,000원*2회=
300,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.학생복지 19,196 9,896 9,300

1.학생복지운영 19,196 9,896 9,300

1.졸업앨범제작 1,674 1,674 0

1.교육운영비 1,674 1,674 0

2.학생교과서구입 8,222 8,222 0

1.교육운영비 8,222 8,222 0

3.신입생 교복구입비 지원(목적) 9,300 0 9,300

1.학생복지비 9,300 0 9,300
(성립전_1추)학생교복 구입 : 300,000원

*31명=
9,300,000

3.기본적 교육활동 102,723 41,243 61,480

1.교과 활동 46,056 15,376 30,680

1.교과활동지원 4,062 4,062 0

1.보결수업관리 500 500 0

1.기타수당 500 500 0

2.기초학력지도 3,462 3,462 0

1.기타수당 3,060 3,060 0

2.교육운영비 402 402 0

3.순회교사운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.국어 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.사회 교과활동 234 234 0

1.교과운영 234 234 0

1.교육운영비 234 234 0

4.수학 교과활동 624 624 0

1.교과운영 624 624 0

1.교육운영비 624 624 0

5.과학 교과활동 4,057 4,057 0

이경선 2023년 04월 10일 13시 43분 38초 8 전라북도교육청 옥구중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 4,057 4,057 0

1.기타수당 360 360 0

2.교육운영비 3,385 3,385 0

3.비품구입비 312 312 0

6.체육 교과활동 5,492 812 4,680

1.교과운영 812 812 0

1.교직원복지비 312 312 0

2.교육운영비 500 500 0

2.토요스포츠데이 운영(목적) 980 0 980

1.기타수당 980 0 980
(성립전_1추)상반기 토요스포츠강사 인건

비 : 35,000원*2시간*14주 =
980,000

3.스포츠클럽활동 시설이용료(목적) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 167 0 167
(성립전_1추)체육물품 구입 : 167,000원*1

회=
167,000

2.비품구입비 1,333 0 1,333
(성립전_1추)아령보관대외3종 : 333,250원

*4종=
1,333,000

4.학교스포츠클럽 교내리그전(목적) 2,200 0 2,200

1.교육운영비 2,090 0 2,090 (성립전_1추)물품구입비 : 52,250원*40종= 2,090,000

2.목적사업업무추진비 110 0 110 (성립전_1추)간담회비 : 110,000원*1회= 110,000

7.예술 교과활동 26,800 800 26,000

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.학교예술교육지원(목적) 6,000 0 6,000

1.운영수당 1,980 0 1,980
(성립전_1추)뮤지컬 강사수당 : 35,000원

*2부서*22차시=
1,540,000

(성립전_1추)뮤지컬 강사교통비 : 10,000

원*2명*22회=
440,000

2.교육운영비 4,020 0 4,020
(성립전_1추)뮤지컬 물품구입 : 1,020,000

원*1회=
1,020,000

(성립전_1추)연극 체험학습비 : 30,000원

*100명*1회=
3,000,000

3.예술놀이터 교수학습환경개선(목적)20,000 0 20,000

1.일반수용비 4,440 0 4,440
(성립전_1추)방염커튼 설치 : 2,970,000원

*1식=
2,970,000

(성립전_1추)방송장비 설치비 및 운영물품

 : 1,470,000원*1식=
1,470,000

2.비품구입비 15,560 0 15,560 (성립전_1추)악기 : 1,500,000원*2종= 3,000,000
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(성립전_1추)교사용 책상 및 의자 : 

800,000원*1식=
800,000

(성립전_1추)컴퓨터 및 모니터 : 

1,300,000원*1식=
1,300,000

(성립전_1추)프로젝터 및 스크린 : 

2,910,000원*1식=
2,910,000

(성립전_1추)기타 방송장비 : 1,510,000원

*5종=
7,550,000

8.외국어 교과활동 972 972 0

1.교과운영 972 972 0

1.기타수당 270 270 0

2.교육운영비 702 702 0

9.선택 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

10.특수교육교과활동 3,315 3,315 0

1.교과운영 3,315 3,315 0

1.운영수당 78 78 0

2.교육운영비 3,237 3,237 0

2.창의적 체험활동 50,187 19,387 30,800

1.자율활동 6,505 6,505 0

1.학생회활동지원 3,366 3,366 0

1.교육운영비 3,366 3,366 0

2.학급교육활동경비 1,170 1,170 0

1.교육운영비 1,170 1,170 0

3.체육대회 936 936 0

1.교육운영비 936 936 0

4.학교축제 1,033 1,033 0

1.교육운영비 1,033 1,033 0

2.현장체험학습활동 39,800 9,000 30,800

1.수학여행 16,050 9,000 7,050

1.교육운영비 16,050 9,000 7,050
현장체험학습비(개인부담) : (150,000원

*89명) - 9,000,000원 =
4,350,000
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현장체험학습 인솔(교직원) : 2,700,000원

*1회=
2,700,000

2.현장체험학습지원(목적) 23,750 0 23,750

1.교육운영비 23,750 0 23,750
(성립전_1추)현장체험학습비 지원(교육청)

 : 250,000원*95명=
23,750,000

3.동아리활동 312 312 0

1.동아리활동 312 312 0

1.학생복지비 312 312 0

4.진로활동 3,570 3,570 0

1.진로계획활동 3,570 3,570 0

1.교육운영비 1,570 3,570 -2,000
활동운영비 : (685,000원*2회) - 

3,370,000원 =
-2,000,000

2.학생복지비 2,000 0 2,000
현장체험학습 지원(학생) : 24,390원*82명

*1회=
2,000,000

3.자유학기(년) 활동 6,480 6,480 0

1.자유학기(년)제활동 6,480 6,480 0

1.자유학기교육활동 6,480 6,480 0

1.운영수당 3,500 3,500 0

2.교육운영비 2,660 2,660 0

3.목적사업업무추진비 320 320 0

4.선택적 교육활동 18,652 12,790 5,862

1.방과후학교 운영 9,096 3,234 5,862

1.방과후학교운영 9,096 3,234 5,862

1.특기적성교육 3,234 3,234 0

1.교육운영비 3,234 3,234 0

2.농어촌 방과후학교 운영(목적) 5,760 0 5,760

1.운영수당 5,160 0 5,160
(성립전_1추)방과후학교 강사수당 : 

35,000원*24시간*6부서=
5,040,000

(성립전_1추)방과후학교 강사 교통비 : 

10,000원*12일=
120,000

2.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)방과후학교 재료비 : 100,000

원*6부서=
600,000

3.방과후학교 강사 고용보험료 102 0 102

1.기간제근로자법정부담금 102 0 102 고용보험기관부담금 : 10,200원*10개월 = 102,000

2.독서활동 8,956 8,956 0
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1.독서활동운영 8,956 8,956 0

1.도서구입 6,600 6,600 0

1.도서구입비 6,600 6,600 0

2.도서관운영 2,356 2,356 0

1.기타수당 468 468 0

2.일반수용비 250 250 0

3.교육운영비 1,638 1,638 0

3.기타 선택적 교육활동 600 600 0

1.기타선택적교육운영 600 600 0

1.대학교 교육실습생 운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 56,457 56,457 0

1.교무업무 운영 4,173 4,173 0

1.교무학사운영 4,173 4,173 0

1.교무실무사인건비 156 156 0

1.공무직인건비 156 156 0

2.교무학사운영 2,297 2,297 0

1.일반수용비 250 250 0

2.교육운영비 647 647 0

3.일반업무추진비 1,400 1,400 0

3.입학식 및 졸업식 1,330 1,330 0

1.교육운영비 1,080 1,080 0

2.일반업무추진비 250 250 0

4.학생평가 390 390 0

1.교육운영비 390 390 0

2.생활지도운영 2,400 2,400 0
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1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.Wee클래스운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 780 780 0

1.안전한학교환경구축 780 780 0

1.일반수용비 480 480 0

2.일반업무추진비 300 300 0

3.학생안전교육 620 620 0

1.안전교육 620 620 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 120 120 0

3.연구학교 운영 40,000 40,000 0

1.연구학교운영 40,000 40,000 0

1.혁신학교운영 40,000 40,000 0

1.기타수당 360 360 0

2.일반수용비 600 600 0

3.운영수당 4,500 4,500 0

4.여비 100 100 0

5.교육운영비 15,640 15,640 0

6.학생복지비 10,300 10,300 0

7.목적사업업무추진비 4,000 4,000 0

8.비품구입비 4,500 4,500 0

4.학습지원실 운영 6,432 6,432 0

1.정보화실운영 6,432 6,432 0

1.학교정보화지원 6,432 6,432 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.교육운영비 2,082 2,082 0

3.비품구입비 3,050 3,050 0
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5.교육여건 개선 3,452 3,452 0

1.교육환경개선 3,452 3,452 0

1.교실환경개선 3,452 3,452 0

1.일반수용비 452 452 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

6.학교 일반운영 156,982 159,430 -2,448

1.학교기관 운영 23,162 24,662 -1,500

1.부서기본운영 23,162 24,662 -1,500

1.교장실운영 4,610 5,310 -700

1.여비 0 700 -700
관내외출장여비 : (700,000원*0) - 

700,000원 =
-700,000

2.일반업무추진비 1,610 1,610 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 10,042 10,042 0

1.일반수용비 7,356 7,356 0

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 1,800 1,800 0

4.교직원복지비 136 136 0

5.일반업무추진비 600 600 0

3.교무부운영 8,510 9,310 -800

1.일반수용비 1,560 1,560 0

2.여비 5,450 6,250 -800
관내외출장여비 : (5,450,000원*1년) - 

6,250,000원 =
-800,000

3.교직원복지비 160 160 0

4.일반업무추진비 1,340 1,340 0

2.시설 장비 유지 131,810 132,758 -948

1.학교시설장비유지 131,810 132,758 -948

1.공공요금및제세공과금 38,016 38,016 0

1.전기요금 24,576 24,576 0

2.상하수도료 6,480 6,480 0
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3.기타공공요금 6,960 6,960 0

2.연료비 200 200 0

1.연료비 200 200 0

3.시설관리용역 4,020 4,020 0

1.일반수용비 4,020 4,020 0

4.시설일반관리 34,966 33,296 1,670

1.기간제근로자인건비 500 500 0

2.일반수용비 21,544 19,874 1,670
소규모수선비 : (1,039,000원*10회) - 

11,338,000원 =
-948,000

시설관리용역 인부사역비 : (326,400원*10

회) - 646,000원 =
2,618,000

3.교직원복지비 936 936 0

4.전출금 11,986 11,986 0

5.화장실관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

6.당직관리 2,160 2,160 0

1.일반수용비 2,160 2,160 0

7.산업안전보건지원 468 468 0

1.일반수용비 468 468 0

8.청소원운영 19,540 22,158 -2,618

1.공무직인건비 18,840 21,458 -2,618
인건비 : (1,169,000원*10월) - 

14,028,000원 =
-2,338,000

급식비 : (140,000원*10월) - 1,680,000원

 =
-280,000

2.공무직법정부담금 700 700 0

9.경비원운영 31,440 31,440 0

1.공무직인건비 29,590 29,590 0

2.일반수용비 50 50 0

3.공무직법정부담금 1,800 1,800 0

3.학교운영 협력 2,010 2,010 0

1.학교운영위원회운영 1,010 1,010 0

1.학교운영위원회운영 1,010 1,010 0
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1.여비 210 210 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000
예비비 : (2,000,000원*0식) - 2,000,000

원 =
-2,000,000

세출합계 432,941 327,196 105,745
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